5. Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israël, ut staretis in praelio in die Domini.

6. Vident vana, et divinant mendacium, dicentes: Ait Dominus: cum Dominus non miserit eos: et perseveraverunt confirmare sermonem.

7. Numquid non visionem cassam vidistis, et divinationem mendacem locuti estis? et dicitis, ait Dominus: cum ego non sim locutus.

8. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quia locuti estis vana, et vidistis mendacium: ideo ecce ego ad vos, dicit Dominus Deus:

9. Et erit manus mea super prophetas, qui vident vana, et divinant mendacium: in consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israël non scribentur, nec in terram Israël ingredientur: et scietis quia ego Dominus Deus:

10. Eò quòd deceperint populum meum, dicentes: Pax, et non est pax: et ipse aedificabat parietem, illi autem liebant eum luto absque paleis.

5. En efecto, no subisteisⁿ haciendo frente al enemigo, profetas viles é insensatos, ni os opusisteis cual muro porⁿ defender á la casa de Israel, para sostener la pelea en el dia de la cólera del Señor. No: son viles, cobardes y embusteros.

6. Vanas son sus visiones, y adivinanⁿ embustes, cuando dicen: El Señor dice; cuando el Señor no los envia; y persisten en asegurar lo que han anunciado."

7. ¿Acaso no son vanas vuestras visiones, y mentirosas las adivinaciones que habeis propalado? Y decis: "Así ha hablado el Señor; cuando yo nada os he hablado.

8. Por tanto, esto dice el Señor Dios: Porque habeis publicado cosas vanas, y por ser mentirosas vuestras misiones, por eso vedme aquí contra vosotros, dice el Señor Dios.

9. Y mi mano descargará sobre los profetas que tienen visiones vanas, y adivinan mentiras; no estarán en la reunionⁿ de mi pueblo amado, ni serán escritos en el censo de la casa de Israel, ni entrarán en la tierra de Israel; y sabréis que yo soy el Señor Dios, cuando veais cumplirse lo que hoy predigo contra esos falsos profetas, y que los abrume de males, como ellos merecen;

10. Por haber engañado á mi pueblo, diciéndole: Paz, cuando no hay tal paz: mi pueblo construia una muralla, y ellos la revocaban con lodo solo, sin mezcla de pajas; es decir, que lisonjearon las vanas esperanzas de mi pueblo con promesas fútiles y engañosas.

¶ 5. Hebr. dif. á la brecha.

Ibid. El hebreo dice *super*.

¶ 6. El hebreo dice *et divinat*, ó segun suponen los Rabinos, *et divinationem*, per *et divinant*.

Ibid. Hebr. dif. y se atormentan para verificar lo que han dicho, para mostrar la verdad de sus profecias.